令和４年５月１２日

保護者の皆様へ

高千穂町立田原小学校

校 長

「大雨注意報」「大雨警報」の際の安全対策について（お知らせ）

薫風の候 皆様方におかれましては、ますますご清祥のことと、お喜び申し上

げます。また、平素より本校の教育活動に温かなご支援とご協力をいただいてお

りますことに、心よりお礼を申し上げます。

さて、今後梅雨に入り、「大雨注意報」や「大雨警報」などが発令される機会が増

えることが予想されます。原則として、大雨注意報・大雨警報が発令されても、

学校は平常どおり授業を行います。

しかしながら、児童の安全を確保するため、地域に警報等が発令された場合に

は、原則として裏面のとおり、「登校前」と「学校にいるとき」に応じた対応を

いたします。

皆様のご理解とご協力、どうぞよろしくお願いいたします。

（文書取扱）教頭：７５－１０３１

田原小学校 「大雨注意報」「大雨警報」の際の安全対策

Ａ： 【 登 校 前 】

通学路に危険があると保護者が判断された場合、以下のいずれかの対応をお願いいたします。

① 保護者による送迎（安全と判断される場所まで）

② 自宅待機（安全が確認された後に登校、または、欠席）

③ 避難場所待機

※ 臨時休校や始業時刻を遅らせる等の連絡を行う場合は、マチコミメールで配信します。

※ ① の場合、時間帯によっては、混雑が予想されます。他の児童の登校や職員の車両等、

交通事故にお気をつけください。

※ ②又は③の場合、学校に連絡をお願いいたします。

※ 発令の有無にかかわらず、保護者が危険と判断された場合は、上記いずれかの対応を

お願いいたします。

Ｂ：【 学校にいるとき 】：「全児童引き渡しの際」の移動経路をご利用ください。

① 原則、授業を継続し、通常の下校

② 雨の状況によっては、「風水害引き渡し訓練の要領」に基づいて対応

③ 学校に待機させる場合

○ 冠水や土砂の流出など、道路が危険と認められるとき

○ 気象状況により、帰宅が困難と認められるとき

○ その他必要があると認められるとき

④ その他、必要に応じて、マチコミメールで配信

登校前、以下の内容が発令・発生した場合、自宅待機（避難所含む）

・暴風警報 ・Ｊアラート（特別警報、避難指示 等含む）
・強い地震（震度４以上） ・高千穂町防災無線による緊急放送 等

【 備 考 】

※ 臨時休業等の判断は、教育委員会との協議により決定し、マチコミメールで配信します。

※ 学校にいるときは、教育委員会との協議後、対応内容をマチコミメールで配信します。

※ 学校周辺地域で事件・自然災害などが発生した場合、安全確保のため学校待機や保護者

引き取りによる下校を行うことがあります。

※ 必要に応じ、登下校に関する情報をマチコミメールで配信します。警報発令が心配され

る場合は、お近くに携帯電話・スマートフォン等をご用意されるようお願いいたします。